•
Apstrakt: Ovaj rad ispituje kako su moderne teorije o vodstvu koje se odnose na razliku

između “tvrde” i “meke” moći prefigurirani u srednjovjekovnoj islamskoj političkoj literaturi.
On naročito ističe novo tumačenje Ibn al-Ṭiqṭaqinog djela al-Fakhrī (O sistemima vladavi-
ne i muslimanskim dinastijama, 701/1302), fokusirajući se na narativ arapskog historičara o
faktorima koji su doveli do opadanja moći Abasidskog carstva i porasta Mongola kao svjet-
ske sile. Također raspravlja o Ibn al-Ṭiqṭaqinim idejama o dobroj vladavini, povezujući ih s
drugim vodećim muslimanskim političkim teoretičarima i historičarima, u prvom redu Ibn
al-Muqaffom i Ibn Khaldunom.

Abstract: This article explores how modern leadership theories revolving around the dis-
tinction between “soft” and “hard” power are prefigured in medieval Islamic political writing.
In particular, it advances a new interpretation of Ibn al-Ṭiqṭaqā’s al-Fakhrī (On the Systems
of Government and Muslim Dynasties, 701/1302), focusing on the Arab historian’s narrative
about the factors that resulted in the decline of the ‘Abbasid Empire and the rise of the Mon-

Uporediti sa: Khaled Abou El Fadl, Rebellion and Violence in Islamic Law (Cambridge, 2001).

4 Za ovaj esej su korišćena dva izdanja arapskih tekstova i njihovih engleskih prevoda: Al-Fakhrî.
Histoire du khalifat et du vizirat, depuis leurs origines jusqu’à la chute du khalifat ‘Abbaside de Bagdâdh
(11–656 de l’hégire=632–1258 de notre ére), avec des prolégomènes sur les principes du gouvernement,
ur. Hartwig Derenbourg (Paris, 1895). Dostupno (uz nedostajuće strane) na https://archive.org/
details/alfakhrhis-toire00deregoog (pristupljeno 1. decembra 2017.) (u daljem tekstu: al-Fakhrī/
Derenbourg); Ibn al-Ṭiqṭaqā, Al-Fakhrī fī al-ādāb al-sulṭāniyya wa-al-duwal al-islāmiyya (Lon-
don, Kairo/Cairo, 1921 u daljem tekstu: al-Fakhrī/ London; Cairo); Ibn al-Ṭiqṭaqā, Al Fakhri:
On the Systems of Government and the Moslem Dynasties, prevod: Charles E. J. Whitting (London,
1947; reprint Karachi, 1977) (u daljem tekstu: al-Fakhrī/Whitting). Tu je takođe i francuski pre-
vod : Al-Fakhrî; histoire des dynasties musulmanes depuis la mort de Mahomet jusqu’à la chute du
khalifat ‘Abbāsīde de Bagdâdz (11–656 de l’hégire = 632–1258 de J.-C.). Avec des prolégomènes sur
les principes du gouvernement, trans. Émile Amar (Paris, 1910). Dostupno na: https://archive.org/
details/alfakhrhistoir00muamuoft (pristupljeno 1. decembra 2017.). U vezi sa al-Fakhrī-jem, vide-
te: Joseph A.

701/1302. napisao činovnik niskog ranga Ibn al-Ṭiqṭaqā (stvarao krajem VII ili u ra-
nom VIII veku posle hidžreta, odnosno krajem XIII i početkom XIV veka) tokom
svog boravka u Mosulu za lokalnog vladara Fakhr al-Dīn ‘Īsā b. Ibrāhīm. Al-Fakhrī
je bogato dokumentovana istorija različitih islamskih dinastija i zanemaren, ali veo-
ma interesantan izvor uvida u dinamiku učinkovitog političkog delovanja. Cilj ovog
teksta [u originalu: poglavlja] je da predstavi analizu Ibn al-Ṭiqṭaqinih ideja u susretu
dobroćudnog i benevolentnog stila vladavine sa upotrebom nasilja i kriterijuma za le-
gitimnu upotrebu sile. Smatram da na dubljem nivou, al-Fakhrī projektuje pozitivnu
sliku mongolske vlasti koja je u snažnom kontrastu sa denuncijacijom mongolske in-
vazije – kakvu srećemo kod savremenika Ibn al-Ṭiqṭaqe, na primer, Ibn Taymiyye (u.
728/1328)5. Al-Fakhrī je deo pokušaja da se dijagnostifikuju faktori koji su doveli do
erozije abasidske imperijalne moći i, u krajnjoj instanci, da se napiše priča koja poziva
na oprez, inspirisana promašajima i teškoćama abasidske vladavine.

Razlikovanje meke i tvrde moći, koje koristi Nye u svom poduhvatu da raščlani
mehaniku političke moći i složenosti liderstva, prethodno je već najavljeno u jednom
od fundamentalnih islamskih tekstova političko-savetodavne prirode, Kitāb al-Adab
al-kabīr14, svojevrsnoj raspravi o ponašanju i etikeciji na dvoru, koju je napisao Ibn
al-Muqaffa‘ (u. oko 140/757). Ona je potom bila dalje razmatrana u spisima Ibn al-
Ṭiqṭaqe. Ibn al-Muqaffa‘, seminalno značajna intelektualna figura ranog islamskog
perioda, koji je služio kao sekretar (kātib) nekoliko umajadskih i docnije abasidskih či-
novnika, sastavio je brojne prevode persijskih tekstova na arapski, koji su bili sredstvo
širenja drevnih iranskih, indijskih i grčkih političkih ideja u islamskom svetu.

181; idem, ‘On the Authenticity
of Al-Adab al-ṣaġīr Attributed to Ibn al-Muqaffac and Problems Concerning Some of his Titles’,
Acta Orientalia Academiae Scientiarum Hungaricae 62.2 (2009), 213–16.

15 Ibn al-Muqaffa‘, ‘Kitāb al-Adab al-kabīr’ (pod naslovom: al-Durra al-yatīma aw al-Adab al-
kabīr), u: Rasā’il al-Bulaġā’, ur. Muḥammad Kurd ‘Alī, treće izdanje (Kairo/Cairo, 1365/1946,
preštampano u četvrtom izdanju 1374/1954), p. 54; Geert Jan van Gelder, trans., Classical Arabic
Literature: A Library of Arabic Literature Anthology (New York, London, 2013), p. 175; Jean
Tardy, ‘Traduction d’al-Adab al-Kabīr d’Ibn al-Muqaffac’, Annales Islamologiques 27 (1993), p.
191, § 32; Oskar Rescher, prevod.

Moć mača sprovode, na primer,
kraljevi, knezovi, i vojskovođe, a moć pera pripada ministrima, sekretarima, sudija-
ma i propovednicima. “Ljudi mača” su zaštitnici, a “ljudi pera” deluju kao pružaoci
usluga19. Al-Dimashqī sledi liniju tradicije koja kulminira u delu Muqaddima (Uvod
u Istoriju) velikog istoričara Ibn Khaldūna (u. 808/1406), koji posmatra formiranje,
rast i opadanje različitih dinastija iz perspektive borbi i odnosa moći između učenih
ljudi (“ljudi pera”) i vojnika (“ljudi mača”)20.

Mač i pero su glavni alati, prema Ibn Khaldūnu, kojima vladar raspolaže u vrše-
nju političke vlasti.

Neki od prvih primera
arapske proze težili su tome da zasnuju etičko-političku mudrost u istoričnom
okviru. Ovi radovi uključuju (fiktivnu) prepisku između Aristotela i Aleksandra
Velikog, koju je na arapski preveo verovatno Sālim Abū al-‘Alā’, sekretar umayyad-
skog kalifa Hishāma (vladao 105–23/724–43), kao i Ibn al-Muqaffine prevode, kao
što je Kalīla wa Dimna, skup basni i priča koje su originalno napisane na sanskritu
pod naslovom Panchantra (Pet rasprava) i potom prevedene na srednjopersijski
(pahlavi) u šestom veku, kao i Tansarnāma (Tansarova pisma)22. One obuhvataju
različite praktične savete o ponašanju vlade i moralnog uzdizanja vladara.

Ibn Miskawayh (u. 421/1030), sekretar, upravitelj biblioteke i autor mnogih
filozofskih i istorijskih rasprava, svedočio je propadanju moći abasidskog kalifata
i vrhuncu uticaja bujidskih vojnih zapovednika23. U predgovoru svom Tajārib al-
umam (Iskustva naroda), narativ istorije sveta od Potopa do 372/982. postavlja
parametre za kasnije korišćenje epizoda i primera vrlina i poroka iz islamske i persijske
istorije u kontekstu kompetentnog liderstva. On proklamuje da je, kroz proučavanje
istorija različitih naroda i života i dela čuvenih vladara i modela ponašanja u
prošlosti, naučio da se događaji mogu ponoviti na sličan način, kao i da je saznao
za različite načine da se odgovori takvim incidentima i da se upravlja krizama.

Poput Ibn al-Muqaffe, on re-
interpretira i primenjuje ranije ideje o vođenju vlade na analizu političkih realnosti
koje su dominirale njegovim vremenom. Ibn al-Ṭiqṭaqā se takođe preklapa sa pisci-
ma žanra “ogledalo za vladare”, kao što je Niẓām al-Mulk (u. 485/1092), čija je glav-
na briga kako se uhvatiti u koštac sa postojećim socijalnim i političkim odnosima i
kako da formuliše preporuke za uspešne političke prakse, pre nego da se pozabavi
optimalnom političkom organizacijom, ocenjivanjem drugih formi vladavine, sis-
tematskim istraživanjem faktora koji dovode do društvene evolucije ili da se bavi
teorijskim diskusijama o ciljevima ljudskih društava27.

55, al-Fakhrī/London; Cairo, p. 27, al-Fakhrī/Whitting, p. 37. Intere-

santan prethodnik Ibn al-Ṭiqṭaqā-ine diskusije o različitim načinima pristupa raznim segmentima
društva nalazi se u Kitāb al-Siyāsa (Knjiga o vladavini) Abū al-Qāsim al-Maghribī-ja, poznatog i
kao ‘al-Wazīr al-Maghribī’ (umro 418/1027), koja je najverovatnije napisana za lokalnog kurdskog
Marwānid-skog vladara Diyarbakir-a. Videti: Marlow, Hierarchy and Egalitarianism in Islamic
Thought, pp. 129–33; i, uopšteno: Majid Khadduri, The Islamic Conception of Justice (Baltimore,
1984).

Politički legitimitet zavisi, prema Ibn al-Ṭiqṭaqi, od vladareve sposobnosti da
ugladi svoj javni imidž kroz izbor savetnika i činovnika. Vešt vladar bi trebalo da
ima sposobnost razboritog izbora. Ibn al-Ṭiqṭaqā kao primer pominje abasidskog
kalifa al-Nāṣira (vladao 575–622/1180–1225), koji je pokazivao jedinstvenu
sposobnost u izboru saradnika, dok je istovremeno opipavao puls naroda. Jedna od
praksi koju je al-Nāṣir koristio da bi merio temperaturu javnog mnijenja kada nije
bio siguran, bila je da najavi svoju nameru da postavi neku ličnost za različite službe,
ali da potom nekoliko dana odlaže primenu odluke.

50–1; van Gelder, prevod., Classical Arabic Literature, pp. 173–4; Tar-
dy, ‘Traduction d’al-Adab al-Kabīr d’Ibn al-Muqaffac’, pp. 188–9, §§ 18, 20. Ibn al-Muqaffa‘-in
politički program za novu ‘Abbāsid-sku dinastiju je skiciran u njegovoj Risāla fī l-Ṣaḥāba, ur. i pre-
vodilac Charles Pellat, Ibn al-Muqaffac: (mort vers 140/757), “Conseilleur” du calife (Paris, 1976).

73 Machiavelli, Vladalac, poglavlje VI.
74 Machiavelli, Vladalac, poglavlje XXIV.

Those Given by Machiavelli

Summary

This article introduced a new perspective on medieval Islamic debates about
leadership by focusing on Ibn al-Ṭiqṭaqā’s al-Fakhrī (On the Systems of Government
and Muslim Dynasties, 701/1302). Written in the context of the expansion of Mon-
gol rule, al-Fakhrī traces the process of political disintegration of the ‘Abbāsid Em-
pire. Ibn al-Ṭiqṭaqā also offers a series of counsels about good government distilled
from his profound knowledge of Islamic history and his experiences with the